UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                  /SYT-NVYD
V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi, mỹ

phẩm theo Công văn số 2046,

2047/QLD-MP ngày 21/7/2025 của

Cục Quản lý Dược

      Thanh Hóa, ngày           tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế tại các Công

văn số 2046, 20247/QLD-MP ngày 21/7/2025 (đính kèm các công văn này).

 Để đảm bảo quyền lợi của người sử dụng mỹ phẩm, Sở Y tế yêu cầu các

đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1.  Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm.

1.1. Ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng và trả về cơ sở cung ứng 08 lô

sản phẩm mỹ phẩm do Công ty TNHH thương mại Minh Khương (địa chỉ: 3A

Trần Khánh Dư, phường Tân Định, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh, mã số DN

0305887996) chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường, cụ thể như sau:

STT
Nhãn

hàng
Tên sản phẩm mỹ phẩm

Số lô,

HSD
Tên NSX

1
Image

Skincare

Iluma™ Intense Exfoliating

Cleanser – Chai 113g
5055C

Image International

Manufacturing, LLC

2
Image

Skincare

Ageless Total Facial

Cleanser - Chai 177ml
24C05B2

Image International

Manufacturing, LLC

3
Image

Skincare

I-Peel Lightening Lift® Peel

Forte - Chai 118ml

024F01;

EXP:

12/28

Image International

Manufacturing, LLC

4 Image
Image Skincare The Max

Serum  - Chai 30ml
416 2D

Image International

Manufacturing, LLC

5 Image
Image Skincare The Max

Creme - Hộp 48g
450 4C

Image International

Manufacturing, LLC

6
Image

Skincare

Vital C Hydrating Hand And

Body Lotion - Chai 170g
8G4N02

Image International

Manufacturing, LLC

7 Image
Image Md Youth Serum -

Chai 30ml
424 1N

Image International

Manufacturing, LLC

8
Image

Skincare

Clear Cell Salicylic Gel

Cleanser - Chai 177ml

LOT

24L06H1

Image International

Manufacturing, LLC

Lý do thu hồi: Nhãn chính của sản phẩm ghi không đúng thành phần công

thức như hồ sơ công bố sản phẩm mỹ phẩm.

2

1.2. Ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng và trả về cơ sở cung ứng 05 lô

sản phẩm phẩm mỹ phẩm do Công ty TNHH thương mại Minh Khương (địa chỉ:

3A Trần Khánh Dư, phường Tân Định, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh, mã số DN

0305887996) chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường, cụ thể như sau:

STT
Nhãn

hàng

Tên sản

phẩm mỹ

phẩm

Số lô,

HSD
Tên NSX Nội dung vi phạm

1 Image

Image

Skincare

The Max

Serum

- Chai

30ml

416 2D

Image

International

Manufacturing,

LLC

Trên nhãn phụ sử

dụng các cụm từ gây

hiểu nhầm sản phẩm

là thuốc: “Giảm

viêm, chống oxy hóa

mạnh, ngăn ngừa vi

khuẩn”

2

Image

Skinca

re

The MaxTM

Crème -

Hộp

48g

450 4C

Image

International

Manufacturing,

LLC

Trên nhãn phụ sử

dụng các cụm từ gây

hiểu nhầm sản phẩm

là thuốc “làm lành

tổn thương, chậm

quá

trình lão hóa”

3

Image

Skinca

re

Vital C

Hydrating

Hand

And Body

Lotion -

Chai 170g

8G4N02

Image

International

Manufacturing,

LLC

Trên nhãn phụ sử

dụng các cụm từ gây

hiểu nhầm sản phẩm

là thuốc “chống oxy

hóa, cải thiện độ đàn

hồi”

4 Image

Image MD

Youth

Serum -

Chai 30ml

424 1N

Image

International

Manufacturing,

LLC

Trên nhãn phụ sử

dụng các cụm từ gây

hiểu nhầm sản phẩm

là thuốc “phục hồi

độ săn chắc, đàn hồi

của da”

5

Image

Skinca

re

Clear Cell

Salicylic

Gel

Cleanser -

Chai 177ml

LOT

24L06H1

Image

International

Manufacturing,

LLC

Trên nhãn phụ sử

dụng các cụm từ gây

hiểu nhầm sản phẩm

là thuốc “kháng

khuẩn, đảm bảo tính

toàn vẹn hàng rào

bảo vệ da”

Lý do thu hồi: Nhãn các sản phẩm mỹ phẩm sử dụng các cụm từ gây hiểu

nhầm cho người tiêu dùng sản phẩm đó là thuốc.

3

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức tuyên truyền thông tin tới các

cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn và người dân được biết để

không buôn bán, sử dụng các sản phẩm có các dấu hiệu như trên; theo chức

năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao tổ chức kiểm tra, giám sát việc thu hồi

sản phẩm, xử lý những đơn vị, cá nhân vi phạm theo quy định hiện hành.

3. Trung tâm kiểm nghiệm Thanh Hóa trực tiếp giám sát, theo dõi việc thu

hồi các lô sản phẩm nêu trên (trong quá trình lấy mẫu kiểm tra chất lượng).

4. Các phòng chức năng của Sở Y tế có trách nhiệm kiểm tra việc thực

hiện thông báo này; sau đợt thu hồi trên, xử lý những đơn vị, cá nhân vi phạm

theo quy định hiện hành (nếu có)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ Sở (b/c);

- QLHNYDTN (t/h);

- TTKN Thanh Hóa (t/h);

- UBND xã, phường (t/h);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                    Đỗ Thái Hòa

		2025-07-23T13:58:38+0700

		2025-07-23T15:24:16+0700

		2025-07-23T15:24:31+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-23T15:24:46+0700